
COMUNE DI BELLUSCO
Provincia di Monza e della Brianza (MB)

  
Settore Educativo e Socio Culturale

DETERMINAZIONE N° 288 del 11/08/2023

Oggetto : PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
PER IL COMUNE DI BELLUSCO (LOTTO 3 - CIG N. 9846685D81), ESPLETATA TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI 
DELL'ART. 95, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - AGGIUDICAZIONE LOTTO 3 - CIG 
N. 9846685D81 - COMUNE DI BELLUSCO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21.03.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione e il bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2023/2025.

PREMESSO CHE 
- In data 19/04/2022 è stata sottoscritta tra la Provincia di Monza e della Brianza e il Comune di 

Bellusco la Convenzione di adesione alla succitata Centrale di Committenza. 
- Il Comune di Bellusco, con propria Determinazione Dirigenziale n. 195 del 12/06/2023, ha indetto 

una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico a basso impatto ambientale, tramite piattaforma Sintel di Aria S.p.a., 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., approvando 
contestualmente lo schema di Disciplinare di Gara ed i relativi allegati e stabilendo quanto segue:
o Valore complessivo stimato dell’appalto: € 354.900,00, compresi oneri della sicurezza pari ad €

650,00 ed oltre IVA, così suddivisi:
- Importo triennale (anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026): € 163.500,00;
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso triennali: € 300,00;
- Importo rinnovo (anni scolastici 2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029): € 163.500,00;
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso rinnovo: € 300,00;
- Importo eventuale proroga tecnica (max 6 mesi): € 27.250,00;
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso per eventuale proroga tecnica (max 6 mesi): € 50,00;

o Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

o CIG: 9846685D81;
o Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: Dott. 

Giorgio Vitali – Responsabile Settore Amministrativo e Socio Culturale del Comune di Bellusco.

ATTESO CHE il presente affidamento rientra tra le attività di competenza della C.U.C., nei termini della 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 11/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



sopra menzionata convenzione.

PRESO ATTO che:
- Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1443 del 12/06/2023 la Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e della Brianza ha preso atto dell’indizione di gara formalizzata dal 
Comune, approvando il Disciplinare di gara e i relativi allegati.

- La procedura in oggetto è stata bandita in modalità multilotto, accorpando alla gara altri quattro 
Comuni al fine di ottimizzare la gestione della procedura e suddividendo i relativi oneri tra gli Enti, 
mediante ausilio della piattaforma Sintel di Aria S.p.A., fissando quale termine di presentazione 
delle offerte il giorno 12/07/2023 – ore 09.00.00, prorogato al giorno 13/07/2023 – ore 09.00.00

- Al Comune di Bellusco è stato associato il Lotto n. 3.
- Le operazioni di gara si sono svolte come indicato nella determinazione di proposta di 

aggiudicazione n. 2100 del 09-08-2023 a firma del direttore della CUC e allegata alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con comunicazione protocollo n. 9503 del 08/08/2023 la CUC della Provincia di Monza e 
Brianza ha trasmesso al Comune di Bellusco la documentazione relativa all’offerta presentata dalla ditta 
Autoservizi Dossena Srl Via Papa Giovanni XXIII, 10/A - 20882 Bellusco (MB) – Italia relativa alle voci di 
prezzo e costo, risultata miglior offerente, richiedendo di ricevere il parere di congruità e sostenibilità 
dell'offerta.

VISTO che il RUP della procedura, dopo avere valutato il documento prodotto dalla medesima, contenente 
le giustificazioni a supporto e precisazione della citata offerta economica, con protocollo n. 9531 del 
08/08/2023 ha trasmesso il suddetto parere di congruità e sostenibilità dell'offerta.

CONSIDERATO che la CUC della Provincia di Monza e Brianza con determinazione dirigenziale n. 2100 del 
09-08-2023 ha approvato i verbali di gara e proposto l’aggiudicazione del servizio in oggetto per il periodo 
relativo agli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, con eventuale rinnovo per i successivi 
(2026/2027 – 2027-2028 – 2028/2029), in favore della ditta Autoservizi Dossena Srl Via Papa Giovanni XXIII, 
10/A - 20882 Bellusco (MB) – Italia p.iva 00738300961 con un punteggio complessivo pari a 72,60/100, 
demandando al Comune l’eventuale aggiudicazione della procedura ed i conseguenti adempimenti;

DATO ATTO che con comunicazione protocollo n. 9574 del 09/08/2023 la CUC della Provincia di Monza e 
Brianza ha trasmesso la suddetta Determinazione dirigenziale n. 2100 del 09-08-2023 contenente la 
proposta di aggiudicazione nonché tutta la documentazione di gara, inclusi gli esiti delle verifiche 
sull'aggiudicataria previsti dal Codice degli Appalti nonché della verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale;

PRESO ATTO che nella suddetta determinazione dirigenziale n. 2100 del 09-08-2023 è stato dato atto che il 
Comune di Bellusco dovrà rimborsare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della 
Brianza:

- le spese di pubblicazione, che saranno quantificate e versate successivamente;
- € 73,62 stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 621 del 20/12/2022, quale

contribuzione dovuta alla stessa dalle Stazioni Appaltanti;

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti 
dal disciplinare di gara, con esito positivo, salvo riserva di richiedere documentazione a supporto alla ditta 
aggiudicataria.

ATTESO che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anno 2023/2025 è stato 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 24/04/2023.

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure”. 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 11/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali).

DATO ATTO della regolarità tecnico - amministrativa dell’intervento.

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco del Comune di Bellusco n. 4/2023.

ATTESO che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art.6-bis della legge 241/90, così come introdotto dalla legge 190/2012. 

DETERMINA

Per i motivi descritti in premessa e qui richiamati:
1) Di approvare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
2) Di aggiudicare, vista la proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione dirigenziale n. n. 2100 
del 09-08-2023 della CUC della Provincia di Monza e Brianza, pervenuta con protocollo n. 9574 del 
09/08/2023, l’appalto per il SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER IL 
COMUNE DI BELLUSCO per il periodo relativo agli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, con 
eventuale rinnovo per i tre anni scolastici successivi (2026/2027 – 2027-2028 – 2028/2029), in favore della 
ditta Autoservizi Dossena Srl Via Papa Giovanni XXIII, 10/A - 20882 Bellusco (MB) – Italia p.iva 00738300961 
– che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 72.60/100, offrendo un prezzo ribasso pari all’1% 
rispetto alla base d’asta di € 163.500,00, oltre IVA, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
€ 300,00 annui, per un importo complessivo d’appalto, per il periodo relativo agli anni scolastici 2023/2024 
– 2024/2025 – 2025/2026 di € 162.165,00, oltre iva dovuta, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 300,00, oltre IVA, fatto salvo l’adeguamento ISTAT, previsto dall’art. 20 del capitolato 
speciale d’appalto, a partire dal luglio 2024.
3) Di stabilire che, come previsto dal disciplinare di gara, la ditta aggiudicataria dovrà iniziare il servizio 
per l’inizio dell’anno scolastico, anche in pendenza della stipula del contratto, al fine di evitare 
l’interruzione di un pubblico servizio essenziale per la garanzia del diritto allo studio e in violazione 
dell’obbligo previsto dalle vigenti norme di legge.
4) Di individuare le risorse impegnate con propria precedente determinazione n. 195 del 12/06/2023, 
secondo le seguenti modalità, individuando nella ditta il fornitore al quale intestare gli impegni di spesa 
sotto indicati e integrando gli impegni assunti alla missione 04061.03.0896100:

anno 2023 € 19.000,00 impegno 
anno 2023 €       823,83
anno 2023 €         73,62 

anno 2024 € 59.471,50
anno 2025 € 59.471,50

riservandosi con successivi atti di impegnare le risorse 
o Integrative relative agli adeguamenti ISTAT
o relative alle successive annualità,

5) Di dare comunicazione del presente atto alla ditta aggiudicataria.
6) Di attestare che la presenta aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del D.Lgs. n. 50/2016.
7) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dall’art. 23 e 
segg. del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 11/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



8) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per la predisposizione del Contratto da stipularsi 
con atto pubblico informatico.
9) Di precisare che il personale afferente al soggetto incaricato è tenuto all’osservanza del DPR n. 
62/2013 – Codice generale di comportamento dei dipendenti della pubblica amministrazione e del Codice 
di comportamento del Comune di Bellusco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
 Vitali Giorgio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 11/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI BELLUSCO
Provincia di Monza e della Brianza (MB)

Settore Educativo e Socio Culturale
DETERMINAZIONE N° 288 del 11/08/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
PER IL COMUNE DI BELLUSCO (LOTTO 3 - CIG N. 9846685D81), ESPLETATA TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI 
DELL'ART. 95, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - AGGIUDICAZIONE LOTTO 3 - CIG 
N. 9846685D81 - COMUNE DI BELLUSCO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto l’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed esaminato l’allegato provvedimento, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO
U 2023 AUTOSERVIZI DOSSENA S.R.L. 04061.03.0896100 464 19.000,00
U 2024 AUTOSERVIZI DOSSENA S.R.L. 04061.03.0896100 465 59.471,50
U 2025 AUTOSERVIZI DOSSENA S.R.L. 04061.03.0896100 466 59.471,50
U 2023 AUTOSERVIZI DOSSENA S.R.L. 04061.03.0896100 612 823,83
U 2023 PROVINCIA DI MONZA 04061.03.0896100 615 73,62

Bellusco, 11/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Vitali Giorgio

______________________________________________________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 11/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_39651212 Data richiesta 18/07/2023 Scadenza validità 15/11/2023

Denominazione/ragione sociale AUTOSERVIZI DOSSENA S.R.L.

Codice fiscale 02828190153

Sede legale VIA GIOVANNI XXIII, 10/A 20882 BELLUSCO (MB)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/08/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

